DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sábado, 17 de Julho de 2004 Número 167
S U P L E M E N T O

I A
S É R I E

SUPLEMENTOSumario167A Sup 1

S U M Á R I O
Presidência da República

Decreto do Presidente da República n.o 35-C/2004:

Exonera do cargo de Primeiro-Ministro o
Dr. José Manuel Durão Barroso . . . . . . . . . . . . . 4424-(2)

Decreto do Presidente da República n.o 35-D/2004:

Nomeia Primeiro-Ministro o Dr. Pedro Miguel
de Santana Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4424-(2)

Decreto do Presidente da República n.o 35-E/2004:

Nomeia, sob proposta do Primeiro-Ministro, o
Dr. Álvaro Roque de Pinho Bissaya Barreto
Ministro de Estado, das Actividades Económicas
e do Trabalho, o Dr. Paulo Sacadura Cabral
Portas Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, o Dr. Nuno Albuquer-
que Morais Sarmento Ministro de Estado e da
Presidência, o Dr. António José de Castro Bagão
Félix Ministro das Finanças e da Administração
Pública, o embaixador António Victor Martins
Monteiro Ministro dos Negócios Estrangeiros
e das Comunidades Portuguesas, o Dr. Daniel
Viegas Sanches Ministro da Administração
Interna, o Dr. José Luís Fazenda Arnaut Duarte

Ministro das Cidades, Administração Local,
Habitação e Desenvolvimento Regional, o
Dr. José Pedro Correia de Aguiar Branco Minis-
tro da Justiça, o Dr. Carlos Henrique da Costa
Neves Ministro da Agricultura, Pescas e Flo-
restas, a Prof.a Doutora Maria do Carmo Félix
da Costa Seabra Ministra da Educação, a Prof.a
Doutora Maria da Graça Martins da Silva Car-
valho Ministra da Ciência, Inovação e Ensino
Superior, o Dr. Luís Filipe da Conceição Pereira
Ministro da Saúde, o Dr. Fernando Mimoso
Negrão Ministro da Segurança Social, da Famí-
lia e da Criança, o Dr. António Luís Guerra
Nunes Mexia Ministro das Obras Públicas,
Transportes e Comunicações, a Dr.a Maria João
Espírito Santo Bustorff Silva Ministra da Cul-
tura, o Dr. Luís José de Mello e Castro Guedes
Ministro do Ambiente e do Ordenamento do
Território, o Dr. Telmo Augusto Gomes de
Noronha Correia Ministro do Turismo, o
Dr. Henrique José Monteiro Chaves Ministro
Adjunto do Primeiro-Ministro, o Dr. Rui
Manuel Lobo Gomes da Silva Ministro dos
Assuntos Parlamentares e o Dr. Domingos
Manuel Martins Jerónimo Secretário de Estado
da Presidência do Conselho de Ministros . . . . . . 4424-(2)

4424-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 167 — 17 de Julho de 2004

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 35-C/2004

de 17 de Julho

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 133.o, alínea g), segunda parte, da Constituição,
o seguinte:

É exonerado do cargo de Primeiro-Ministro o Dr. José
Manuel Durão Barroso.

Assinado em 17 de Julho de 2004.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Decreto do Presidente da República n.o 35-D/2004

de 17 de Julho

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 133.o, alínea f), da Constituição, o seguinte:

É nomeado Primeiro-Ministro o Dr. Pedro Miguel
de Santana Lopes.

Assinado em 17 de Julho de 2004.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Decreto do Presidente da República n.o 35-E/2004

de 17 de Julho

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 133.o, alínea h), da Constituição, o seguinte:

São nomeados, sob proposta do Primeiro-Ministro:

O Dr. Álvaro Roque de Pinho Bissaya Barreto
Ministro de Estado, das Actividades Económicas
e do Trabalho;

O Dr. Paulo Sacadura Cabral Portas Ministro de
Estado, da Defesa Nacional e dos Assuntos do
Mar;

O Dr. Nuno Albuquerque Morais Sarmento Minis-
tro de Estado e da Presidência;

O Dr. António José de Castro Bagão Félix Ministro
das Finanças e da Administração Pública;

O embaixador António Victor Martins Monteiro
Ministro dos Negócios Estrangeiros e das Comu-
nidades Portuguesas;

O Dr. Daniel Viegas Sanches Ministro da Admi-
nistração Interna;

O Dr. José Luís Fazenda Arnaut Duarte Ministro
das Cidades, Administração Local, Habitação e
Desenvolvimento Regional;

O Dr. José Pedro Correia de Aguiar Branco Minis-
tro da Justiça;

O Dr. Carlos Henrique da Costa Neves Ministro
da Agricultura, Pescas e Florestas;

A Prof.a Doutora Maria do Carmo Félix da Costa
Seabra Ministra da Educação;

A Prof.a Doutora Maria da Graça Martins da Silva
Carvalho Ministra da Ciência, Inovação e Ensino
Superior;

O Dr. Luís Filipe da Conceição Pereira Ministro
da Saúde;

O Dr. Fernando Mimoso Negrão Ministro da Segu-
rança Social, da Família e da Criança;

O Dr. António Luís Guerra Nunes Mexia Ministro
das Obras Públicas, Transportes e Comunica-
ções;

A Dr.a Maria João Espírito Santo Bustorff Silva
Ministra da Cultura;

O Dr. Luís José de Mello e Castro Guedes Ministro
do Ambiente e do Ordenamento do Território;

O Dr. Telmo Augusto Gomes de Noronha Correia
Ministro do Turismo;

O Dr. Henrique José Monteiro Chaves Ministro
Adjunto do Primeiro-Ministro;

O Dr. Rui Manuel Lobo Gomes da Silva Ministro
dos Assuntos Parlamentares;

O Dr. Domingos Manuel Martins Jerónimo Secre-
tário de Estado da Presidência do Conselho de
Ministros.

Assinado em 17 de Julho de 2004.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 17 de Julho de 2004.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana Lopes.

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29